̂ Estado de Pemambuco
CAMARA M üiM CIPA L DE BARRA DE GUABIRABA

Casa Vereador Pedro Honório dos Santos

CONTRATO ADMINISTRATIVO N“ 018/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 018/2025

DISPENSA N° 0015/2025

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA -  PE, pessoa juridica de Direito
L e r n '  í “° ’ T T  T  08-8«2.609/0001-81, com sede à Av. Juscelino Kubistchek, s/n", Nova
Esf^erança Batia de Guabtraba -  PE, por tntermédio de seu Presidente, Sr. Oenivaldo Gonçalo da Silva
portadoría) da Cartetni de Identidade n" 7.578.365, expedida pela SDS/PE, e CPF n" 068 718m .^08’
doravante denotntnada CONTRATANTE, e ANTONIO CEZAR BRAGA DA SILVA, pessoa juridtat dé

°  2” 68-819/0001-50, sediada na Aveni;i! Dr. l l b e ^ S
A n t ò r ’c é 7 a r^ r i™ ? í%  t , «iesignada CONTRATADA, neste ato representada por
m s Z í a  n ^ Ó i™ x  ™t; ™  ' ' T  °  AdtninislraHvo n" 018/2025 -

spensa n 015/2025 e em observância as disposições da Lei n" 14.133, de 01 de abril de 2021 resolvem
celebrar o presente Termo de Contrato, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas. ’

1. CLÁUSULA PRIMEIRA -  OBJETO.

L I O objeto do presente Termo de Contrato é A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO
ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DO PORTAL DA TRANSPARÊNCU DA
CAMARA DE BARRA DE GUABIRABA - PE.

in L p e® d en ÍT L ?scn “  identificado no preâmbulo e à proposta,

1.3 Dados da contratada e discriminação do objeto:

ITENS DESCRIÇÃO UNID. VALOR
MENSAL

QTD.
TEMPO

VALOR
TOTAL

01
ALIMENTAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E

MONITORAMENTO DO PORTAL DA
TRANSPARÊNCIA

UND R$
1.600,00 12 R$ 19.200,00

________________ ____ _____ _________________ VALOR TOTAL: R$ 19.200.00

2. CLÁUSULA SEGUNDA -  VIGÊNCIA.

He o S n T o n ??  Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data
2/01/2025 e encerramento em 02/01/2026, prorrogável na forma da Lei n° 14.133/2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA -  PREÇO.

3.1.0 valor do presente Termo de Contrato é de R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais).

3.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execucão
contratual, inclusive tnbutos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais

Av. Juscelino Kubistchek, s/n -  Nova Esperança
Barra de Guabiraba -  PE -  CEP 55690-000

CNPJ. 08.862.609/0001-81

pág.1 / 5

„ Estado de Pernambuco
CAMARA M líN ICíPA L DE BARRA DE GUABIRABA

Casa Vereador Pedro Honório dos Santos

c”o « ç 1 ó '“ “ ^ '8 ™  <= o“»os necessários ao cumprimento integral do objeto da

4. CLÁUSULA QUARTA -  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

c l t i f a ? o ‘’a to o ‘! '“  ̂ o^amentâria pmpria na

“  GUABIRABA

0101 CÂMARA MUNICIPAL
010100 CÂMARA MUNICIPAL
01 Legislativa
01 031 Ação Legislativa
01 031 0010 PROCESSO ADMINISTRATIVO E LEGISLATIVO

1.50.01 001.001 Recursos Próprios do Município

5. CLÁUSULA QUINTA -  PAGAMENTO.

da no": ™  ^0 (« " ta ) dias a contar da data de entrega

“ “ P ™  as regularidades fiscais

6. CLÁUSULA SEXTA- REAJUSTE.

C ontoto '°* '“  ““ “  *  “  estabelecidas no Tenno de Referência, anexo a este

7. CLÁUSULA SÉTIMA -  GARANTIA DE EXECUÇÃO.

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.

8.1. As condiçoes de execução do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência.

9. CLAÚSULA NONA -  FISCALIZAÇÃO.

na f o m i n S e c i d a  n^T em o  Í  S ê n c T . Representante designado pela CONTRATANTE,

Av. Juscelino Kubistchek, s/n -  Nova Esperança
Barra de Guahiraba -  PE -  CEP 556Q0-000

CNPJ. 08.862.609/0001-81

pág.2 / 5

m
Estado de Pernambuco

CÂMARA M UNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA
Casa Vereador Pedro Honório dos Santos

10. CLÁUSULA DÉCIMA -  OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

10 1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de
Referência.

10. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA -  SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

10.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência.

11. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA -  DA EXTINÇÃO

11.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:

11.2. O contrato será extinto quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso ocorra
antes do prazo estipulado para tanto.

11.3 Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará prorrogada até a
conclusão do objeto, caso em que deverá a Administração providenciar a readequação do cronograma fixado
para o contrato.

11.4. Quando a não conclusão do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do contratado;

11.5. ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções administrativas; e

ll.Ç  poderá a Administração optar pela extinção do contrato e, nesse caso, adotará as medidas admitidas
em lei para a continuidade da execução contratual.

poderá ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo
nele lixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei rf 14.133/21, bem como amigavelmente
assegurados o contraditório e a ampla defesa.

11.8. Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 13 8 e 139 da mesma Lei.

11.9  ̂ A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a extinção
se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

11.10 Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo
para alteração subjetiva.

11.11. O termo de extinção, sempre que possível, será precedido:

11.12. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

11.13. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

11.14. Indenizações e multas.

Av. Juscelino JCubistchek, s/n — Nova Esperança
Barra de Guabiraba -  PE -  CEP 55690-000

CNPJ. 08.862.609/0001-81

pág.3 / 5

 ̂ Estado de Pernambuco
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA

Casa Vereador Pedro Honório dos Santos

12. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA -  VEDAÇÕES.

12.1. É VEDADO À CONTRATADA:

12.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato pata qualquer operação fínaneeira;

L Ívo^nosT ^sT r"vfstosT m T e° P "  Parte da CONTRATANTE,

13. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA -  ALTERAÇÕES.

13.^^^ Eventuais altetações eontratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei „■> 14.133,

s e \L e m r e " ,: t ó o t t e T 2 5 % ^ ^ ^

pfévia a1,rovlçâo'1rc" o^ ^ ^ ^ ^ ^  ‘'""o ™b™tido à
antecipação de seus efeitos hipótese em aue a formará” justificada necessidade de
(um) mês (art. 132 da Lei nM A 133, de 2021). «"^orrer no prazo máximo de 1

d ^ í n s a & - ; o t t = ^ ^ ^ ^ ^

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

d e 'L i ° e  pato contratante, segundo as disposições contidas na Lei n» 14 133

s . 0 2 M ; i P P : ~ e ^ r d r = ^ ^ ^ ^ ^

Av. Juscelino Kubistchek, s/n -  Nova Esperança
Barra de Guabiraba -  PE CEP 55690-000

CNPJ. 08.862.609/0001-81

pág.4 / 5

Estado de Pernambuco
CÂMARA M UNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA

Casa Vereador Pedro Honório dos Santos

15. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA -  PUBLICAÇÃO.

15^1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet
em atenção ao art. 91, caput, da Lei n.” 14.133, de 2021, e ao art. 8", §2°, da Lei n. 12.527, de 2011 c/c art T
§3°, inciso V, do Decreto n. 7.724, de 2012. ’ ‘ ’

17 CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA -  FORO.

17.1 É eleito o Foro da Comarca de BARRA DE GUABIRABA/PE para dirimir os litígios que decorrerem
da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art 92 51“
da Lei n“ 14.133/21. '

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual
teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

BARRA DE GUABIRABA - PE, 02 de janeiro de 2025.

DE BA*RRA DE GUAlCAMARA MUNICIPAL DE BA*RRA DE GUABIRABA
Genivaldo Gonçalo da Silva

Vereador Presidente
Responsável legal da CONTRATANTE

ANTOMIO CEZA ^ BRAGA DA S
t^ntônio Cezar Braga da Silva

Responsável legal
CONTRATADA

Av. Juscelino Kubistchek, s/n — Nova Esperança
Barra de Guabiraba -  PE -  CEP 55690-000

CNPJ. 08.862.609/0001-81

pág.5 / 5